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                                      ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                  Κοινοβουλευτική Ομάδα 

       

    ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 Προς τους Υπουργούς: 1. Εσωτερικών, κ. Μ. Βορίδη 
2. Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Ι. Πλακιωτάκη 

 
 
ΘΕΜΑ: «Οι παράκτιοι Δήμοι της χώρας αδυνατούν να καλύψουν την ναυαγοσωστική κάλυψη» 
 
Οι παράκτιοι Δήμοι της χώρας δηλώνουν αδυναμία να καλύψουν τα ναυαγοσωστικά έξοδα, αφού 
αν και η αρμοδιότητα μεταφέρθηκε  στην αυτοδιοίκηση, δεν συνοδεύεται από τους αντίστοιχους 
οικονομικούς πόρους που απαιτούνται για την επαρκή ναυαγοσωστική κάλυψη και την προστασία 
της ανθρώπινης ζωής. 
Πρόκειται για δήμους της χώρας που στα όριά τους έχουν παραλίες, οι οποίοι  με βάση το νέο 
θεσμικό πλαίσιο επιβαρύνονται με πρόσθετες υπέρογκες οικονομικές υποχρεώσεις μεταξύ των 
οποίων, την αγορά και διάθεση του κατάλληλου εξοπλισμού, την πρόσληψη ναυαγοσωστών κ.α 
Όπως αντιλαμβάνεστε, εξαιτίας και των αρνητικών επιπτώσεων που έχει στα οικονομικά της 
Αυτοδιοίκησης η πανδημία, οι δήμοι αδυνατούν να ανταποκριθούν σ΄ αυτήν τη δαπάνη  ενώ οι 
αιρετές διοικήσεις είναι εκτεθειμένες και μπορεί να έρθουν αντιμέτωπες ακόμη και με απόδοση 
ποινικών ευθυνών, αν οι παραλίες που βρίσκονται στα όριά τους βρεθούν χωρίς ναυαγοσωστική 
κάλυψη. 
Έγκαιρα, με την υπ΄ αριθμ 5944/13-04-21 ερώτηση μας, κρούσαμε τον κώδωνα του κινδύνου, 
ζητώντας εχέγγυα τόσο για την επαρκή ναυαγοσωστική κάλυψη όσο και για την προστασία της 
ανθρώπινης ζωής. Με την απάντηση του, το Υπουργείο Ναυτιλίας αν και παραδέχεται το πρόβλημα, 
δεν προβαίνει στην αναστολή του Π.Δ, αφήνοντας αίολους τους Δήμους . 
Σε πρόσφατη επίσκεψη του στην Κρήτη στις 09-05-21, ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών, 
αναγνωρίζοντας το πρόβλημα ανακοίνωσε ότι -σε συνεργασία με το υπουργείο Οικονομικών και το 
υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής- εξετάζεται η δυνατότητα στήριξης σε ό,τι αφορά το 
κόστος ναυαγοσωστών στις πολυσύχναστες παραλίες με ένα κονδύλι, ύψους 8-10 εκατομμύρια 
Ευρώ. 
Ωστόσο, μέχρι σήμερα καμία ενέργεια  δεν έχει γίνει στην κατεύθυνση αυτή ενώ επίκειται η έναρξη 
της θερινής περιόδου. 
Επιπλέον, φέτος ο σημαντικά μειωμένος αριθμός ναυαγοσωστών, εξαιτίας του παρατεταμένου 
κλεισίματος των σχολών και της πανδημίας επιτείνουν το πρόβλημα ενώ η έλλειψη 
ναυαγοσωστικού ανθρώπινου δυναμικού θέτει σε  άμεσο κίνδυνο τη δημόσια ασφάλεια, ενόψει του 
ανοίγματος της καλοκαιρινής περιόδου. 
Επειδή οι νησιωτικοί Δήμοι της χώρας αδυνατούν να καλύψουν το οικονομικό κόστος για την 
παροχή της υπηρεσίας ναυαγοσωστικής κάλυψης των παραλιών και 
Επειδή η Πολιτεία οφείλει να παρέχει εχέγγυα τόσο για την επαρκή ναυαγοσωστική κάλυψη όσο και 
για την προστασία της ανθρώπινης ζωής, 
 
Ερωτάσθε κ. κ Υπουργοί: 

-  Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να χρηματοδοτηθούν έκτακτα και 
άμεσα οι ΟΤΑ από το Κράτος ώστε να καλυφθεί το επιπλέον κόστος που προκύπτει από την 
εφαρμογή του ΠΔ 71/2020  και το οποίο οι Δήμοι αδυνατούν να καλύψουν; 
- Δεσμεύεστε ότι η επιχορήγηση αυτή δεν θα γίνει εις βάρος των κεντρικών αυτοτελών πόρων; 
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-  Τι άλλα μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την επαρκή ναυαγοσωστική κάλυψη σε όλη την 
χώρα αλλά και για την προστασία της ανθρώπινης ζωής; 
-  Θα εφαρμόσετε ταχύρρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης και εκπαίδευσης των ναυαγοσωστών;  

 
 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

   

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ  

 

 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ  

 

 

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ  

 

 

ΝΑΝΤΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ  

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ  

 

 

ΧΑΡΑ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 

 

 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
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ΜΠΑΡΑΝ ΜΠΟΥΡΧΑΝ  

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ  

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ  

 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ  

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ     

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ 

 
 




